
    

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

  

 

HOTĂRÂREA  NR. 398 

privind aprobarea transformării a opt funcții publice  

de execuție din cadrul Primăriei Municipiului Ploieşti 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Ploieşti: 

Văzând Referatul de aprobare nr. 448/25.07.2025 al primarului municipiului Ploiești, 

domnul Mihai-Laurențiu Polițeanu, Raportul de Specialitate al Serviciului Resurse Umane, 

Organizare şi Administrativ nr.322/25.07.2025 și Raportul de Specialitate al Direcţiei 

Administraţie Publică, Juridic – Contencios, Achiziţii Publice, Contracte, 

nr.411/25.07.2025 din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Ploieşti 

prin care se propune aprobarea transformării funcției publice de execuție de referent, clasa 

III, grad profesional superior în consilier, clasa I, grad profesional superior în cadrul 

serviciului Contracte din Direcția Gestiune Patrimoniu și transformării gradului 

profesional a sapte funcții publice de execuție din Primăria Municipiului Ploiești pentru 

funcționarii publici care au fost declarați ,,admis" la concursul de promovare în grad 

profesional superior imediat celui deținut conform Raportului Final nr.15315/25.07.2025; 

Luând în considerare avizul Comisiei de specialitate nr.1 - Comisia de buget finanţe, 

control, administrarea domeniului public şi privat, studii, strategii şi prognoze din data de 

28.07.2025 şi avizul Comisiei de specialitate nr. 7 – Comisia juridică, ordine publică, petiţii 

şi reclamaţii din data de 28.07.2025; 

 În conformitate cu prevederile art. 478 coroborate cu prevederile art. 148 alin. (1) din 

anexa nr. 10 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, actualizată, care reglementează modul de promovare în gradul profesional 

imediat superior celui deținut de către funcționarii publici; 

Având în vedere prevederile art.129 alin.(2) lit.,,a’’ şi alin.(3) lit.”c” din Ordonanţa 

de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, actualizată; 

În temeiul art.196 alin.(1) lit."a" din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/05.07.2019 privind Codul administrativ, actualizată; 

 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art. 1 Se aprobă transformarea funcției publice de execuție de referent, clasa III, grad 

profesional superior în consilier, clasa I, grad profesional superior în cadrul serviciului 

Contracte din Direcția Gestiune Patrimoniu și transformarea gradului profesional a șapte 

funcții publice de execuție din cadrul Primăriei Municipiului Ploiești, începând cu data de 

01.08.2025, astfel: 

-  din grad profesional principal în grad profesional superior pentru o funcție publică 

de execuție de consilier clasa I la Serviciul Dezvoltare, Administrare, Monitorizare 

Contracte Unităţi de Învăţământ, Sănătate, Culte; 



    

 

- din grad profesional principal în grad profesional superior pentru o funcție publică 

de execuție de consilier clasa I la Serviciul Relaţii Publice, Monitorizare Proceduri 

Administrative; 

- din grad profesional principal în grad profesional superior pentru o funcție publică 

de execuție de consilier clasa I la Compartimentul Informatică; 

- din grad profesional principal în grad profesional superior pentru o funcție publică 

de execuție de consilier juridic clasa I la Serviciul Juridic - Contencios, Contracte; 

- din grad profesional asistent în grad profesional principal pentru o funcție publică 

de execuție de consilier clasa I la Compartimentul Dezvoltare Urbană si Metropolitană; 

- din grad profesional asistent în grad profesional principal pentru o funcție publică 

de execuție de consilier clasa I la Serviciul Publicitate, Valorificare Patrimoniu şi 

Autorizare Agenţi Economici; 

- din grad profesional asistent în grad profesional principal pentru o funcție publică 

de execuție de consilier clasa I la Serviciul Relaţia cu Consiliul Local, Reglementare. 

Art. 2 Începând cu aceeaşi dată prevederile anexei nr.2 la Hotârârea Consiliului Local 

nr.280/28.06.2024 modificată cu prevederile Hotărârilor Consiliului Local 

nr.596/28.11.2024 și nr.165/31.03.2025 se modifică potrivit prezentei hotărâri. 

Art. 3 Serviciul Resurse Umane, Organizare şi Administrativ din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului municipiului Ploieşti va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

Art. 4 Direcţia Administraţie Publică, Juridic – Contencios, Achiziţii Publice, 

Contracte va aduce la cunoştinţă celor interesaţi prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

Dată în Ploiești, astăzi, 28 iulie 2025       

 

    Contrasemnează: 

    PREȘEDINTE DE ȘEDINŢĂ,                          SECRETAR GENERAL, 

  Gheorghe SÎRBU-SIMION                  Laurențiu DIȚU                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


